Дело (УИД) № 72RS0022-01-2021-000031-30 

Производство № 1-12/2021 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Уват Тюменской области 19 марта 2021 года 

Уватский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Шумасова А.Р., 

при секретаре Максименко И.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Федоренко Р.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Бакаевой Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, уроженки (Адрес обезличен), гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, среднего специального образования, не замужней, имеющей двоих иждивенцев, не работающей, ухаживающей за родившимся (Дата обезличена) ребенком, невоеннообязанной, зарегистрированной по месту жительства в (Адрес обезличен), проживающей в (Адрес обезличен), под стражей не содержавшейся, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь на основании приказа от 07 марта 2018 года, трудового договора от 07 марта 2018 года, с дополнительным соглашением к нему от 27 марта 2018 года, и должностной инструкцией, с которой она ознакомлена 31 октября 2019 года, директором магазина (Номер обезличен) (Данные изъяты), (далее по тексту (Данные изъяты)), расположенного по адресу: (Адрес обезличен), обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности магазина, являясь на основании договора о материальной ответственности материально-ответственным лицом, так как согласно данного договора приняла на себя полную материальную ответственность за вверенное ей (Данные изъяты) имущество, в должностные обязанности которой входило: обеспечение строгого выполнения кассовой дисциплины; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, несение полной материальной ответственности за утерю и порчу денежных средств; организация и контроль работы всего персонала магазина, обеспечение правильного и точного исполнения персоналом магазина своих функциональных обязанностей, обеспечивала сохранность вверенных ей денежных средств, принадлежащих (Данные изъяты), и решила умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, совершить их хищение, оставаясь при этой не обнаруженной, путем присвоения из кассы магазина денежных средств, к которым она имела непосредственный доступ, так как они находились у нее на хранении, для чего, используя свое служебное положение, выразившееся в возможности оформления кассовую операцию «возврат товара» и выдаче денежных средств уплаченных за такой товар, решила оформлять кассовые операции «возврат товара», которые покупатели фактически в магазин не возвращали, а денежные средства за такой товар изымать из кассы магазина и обращать в свою собственность. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, 16 сентября 2020 года в 12 часов 27 минут местного времени ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 347 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 347 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 16 сентября 2020 года в 14 часов 31 минуту местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 392,04 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 392,04 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 17 сентября 2020 года, в 14 часов 16 минут местного времени находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 399.90 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в указанный день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 399,90 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 20 сентября 2020 года в 14 часов 01 минуту местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен)на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 520,79 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 520,79 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 20 сентября 2020 года в 17 часов 09 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине 14111, на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 529,96 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в указанный день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 529,96 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 21 сентября 2020 года в 14 часов 59 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 511,34 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 511,34 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 21 сентября 2020 года в 15 часов 46 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 468,77 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 468,77 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 21 сентября 2020 года в 19 часов 41 минуту местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 405,17 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 405,17 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 24 сентября 2020 года в 15 часов 55 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном вше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 420,88 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 420,88 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 28 сентября 2020 года в 21 час 11 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном вше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 404,95 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 404,95 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 02 октября 2020 года в 16 часов 43 минуты местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 417,21 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 417,21 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 02 октября 2020 года в 20 часов 37 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 985 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 985 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 03 октября 2020 года в 12 часов 02 минуты местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 462,82 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 462,82 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 03 октября 2020 года в 12 часов 46 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 548 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 548 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 03 октября 2020 года в 15 часов 28 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 603,02 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 603,02 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 05 октября 2020 года в 12 часов 57 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 399,06 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 399,06 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 05 октября 2020 года в 14 часов 43 минуты местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 295,60 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 295,60 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 06 октября 2020 года в 11 часов 55 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 389,89 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 389,89 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 06 октября 2020 года в 13 часов 16 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 579 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 579 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 06 октября 2020 года в 14 часов 42 минуты местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 229,99 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 229,99 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 10 октября 2020 года в 13 часов 04 минуты местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 383 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 383 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 10 октября 2020 года в 14 часов 05 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 424,14 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 424,14 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 10 октября 2020 года в 15 часов 09 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 418,36 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 418,36 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 10 октября 2020 года в 15 часов 51 минуту местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 355,98 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 355,98 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 11 октября 2020 года в 10 часов 40 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 504,98 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 504,98 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 11 октября 2020 года в 11 часов 05 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 1039 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 1039 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 11 октября 2020 года в 11 часов 17 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 695 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 695 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 11 октября 2020 года в 11 часов 37 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 641,08 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в это день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 641,08 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 12 октября 2020 года в 10 часов 30 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 501,35 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 501,35 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 12 октября 2020 года в 11 часов 21 минуту местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 537 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 537 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 12 октября 2020 года в 12 часов 00 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 237,49 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 237,49 рублей, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 13 октября 2020 года в 15 часов 16 минут местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 402,18 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 402,18 рубля, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1 13 октября 2020 года в 16 часов 51 минуту местного времени, находясь на своем рабочем месте в указанном выше магазине (Номер обезличен), на операционной кассе (Номер обезличен) в кассовой программе оформила подложные документы по операции «возврат товара» по чеку возврата (Номер обезличен) на сумму 504 рублей, в которые внесла не соответствующую действительности информацию о том, что в этот день покупателем в магазин возвращен товар на данную сумму, распечатав чек возврата, продолжая открыла денежный ящик кассы, извлекла денежные средства в сумме 504 рубля, и совершила их хищение, путём присвоения. 

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства, путем присвоения, на общую сумму 15953 рубля 95 копеек, которые обратила в свою собственность, причинив своими действиями (Данные изъяты) материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая полностью признала свою вину и показала, что осуществляла хищение денежных средств из операционных касс магазина, где она работала руководителем указанным в обвинении способом, делая возвраты по продуктам, которые потом легко списать такие как овощи, фрукты, молочные продукты, и которые были оплачены покупателями наличными деньгами. 

Кроме признания вина подсудимой в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Протоколом показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, о том, что он работает в (Данные изъяты) в должности менеджера по безопасности и качеству. 15 октября 2020 года ему от предыдущего менеджера по безопасности и качеству стало известно, что в магазине (Данные изъяты) в с. Уват за месяц участились случаи возврата товара, приобретенного покупателями, для чего была проведена проверка в ходе которой установили, что подсудимая, являвшаяся директором магазина, используя свое право на операции по возвращению покупок, совершала фиктивные возвраты по чекам покупок покупателей магазина (Данные изъяты) и присваивала подлежавшие возврату деньги себе. Такие действия подсудимая совершала с 16 сентября по 13 октября 2020 года 33 раза на общую сумму 15953,95 рублей. 

Протоколами аналогичных друг другу показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №3, о том, что они являлись сотрудниками магазина (Номер обезличен) (Данные изъяты) в (Адрес обезличен), где работали в должностях продавцов-кассиров, директором магазина осенью 2020 года была подсудимая. Право осуществлять возврат ранее приобретенного товара имели только директор и два администратора магазина. Осенью 2020 года подсудимая часто отправляла кассиров работать в зал, а сама оставалась на кассе, что ранее она не делала. Затем в магазин приехали сотрудники службы безопасности и сказали, что подсудимая делал возвраты товаров, которые фактически не возвращали. После приезда сотрудников безопасности провели инвентаризацию, в ходе которой установили, что отмеченный подсудимой как возвращенный товар отсутствовал. 

Протоколами аналогичных друг другу показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 о том, что они работали в магазине (Номер обезличен) (Данные изъяты) в с. Уват администраторами. Осенью 2020 года директором магазина была подсудимая. Только у администраторов и директора магазина было право проводить по кассе возврат товара покупателем. Ранее возврат товара в магазине происходил не часто, в основном когда было расхождение по ценнику и фактической цене товара. Осенью 2020 года приехали сотрудники безопасности провели проверку и установили, что подсудимая самостоятельно производила по кассе возврат товара, который как стало известно из результатов ревизии фактически возвращен не был. 

Данными протокола заявления Представитель потерпевшего о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности подсудимую, которая являясь директором магазина (Данные изъяты) в с. Уват в период с 16 сентября по 13 октября 2020 года похитила, присвоив, денежные средства в сумме 16353,97 рублей, чем (Данные изъяты) был причинен материальный ущерб. 

Протоколом явки с повинной подсудимой, в котором она добровольно сообщила, что с 16 сентября по 13 октября 2020 года, являясь директором магазина (Данные изъяты) в с. Уват, находясь на рабочем месте, совершила фиктивные возвраты товаров, и денежные средства присвоила себе. 

Протоколом осмотра места происшествия о том, что осмотрено помещение магазина (Данные изъяты) по адресу: (Адрес обезличен), с участием подсудимой, в ходе которого она указала на операционные кассы, где совершала возвраты товаров и присваивала себе денежные средства. 

Актом инвентаризации о том, что в результате ее проведения в магазине (Номер обезличен) в с. Уват выявлена недостача на сумму 16353,97 рублей. 

Актом о результатах работы комиссии по факту выявления фиктивных возвратов в магазине (Номер обезличен) (Адрес обезличен) о том, что проверкой установлены факты проведения подсудимой кассовых операций возврат товара без фактического его возврата и принято решение о привлечении подсудимой к дисциплинарной ответственности. 

Приказом о приеме работника на работу и трудовым договором с дополнительным соглашением о том, что 07 марта 2018 года подсудимая принята на работу в (Данные изъяты) в должности директор магазина (Номер обезличен) в с. Уват. 

Договором о полной материальной ответственности о том, что подсудимая по должности директора магазина являлась материально ответственным лицом. 

Должностной инструкцией подсудимой о том, что она как директор магазина организовывала работу сотрудников магазина, вправе была давать им указания обязательные к исполнению, организовывала финансовую деятельность магазина, несла материальную ответственность за сохранность денежных средств и иных материальных ценностей в магазине. 

Протоколом осмотра о том, что осмотрен CD – диск с видеозаписью на которой запечатлены действия подсудимой по возврату товаров на операционных кассах. 

Распечатками страниц электронного журнала о том, что с 16 сентября по 13 октября 2020 года в журнале отражены 33 кассовые операции по возврату товаров на общую сумму 15953,95рублей. 

Совокупностью указанных доказательств, которые судом признаются допустимыми и относящимися к данному делу, а также содержащими достоверные сведения, сомневаться в которых у суда оснований не имеется, подтверждаются 33 факта осуществления подсудимой кассовых операций по возврату товара, фактического возврата которого не было, изъятия ею денежных средств из кассы магазина и обращения их в свою собственность, данные аналогичные по механизму осуществления действия, совершенные с небольшим временным перерывом между собой, охватывались единым умыслом подсудимой направленным на незаконное завладение как можно большего количества денежных средств с целью личного обогащения, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что подсудимой совершалось одно продолжаемое преступление. 

Признак использования служебного положения для совершения данных действий подсудимой нашел свое подтверждение изученными в судебном заседании доказательствами, из которых следует, что подсудимая в силу того, что выполняла трудовые обязанности директора имела полномочия, подтвержденные наличием у нее особого кода по проведению кассовой операции возврат товара и выдаче за такой товар денежных средств из кассы, использовала данное полномочие для незаконного оформления кассовой операции возврат товара который фактически не возвращался и извлечения денежных средств из кассового аппарата. 

Указанные действия подсудимой судом квалифицируются по ст. 160 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, состояние ее здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимой преступление относится к категории умышленных тяжких преступлений. 

Подсудимая не судима, административным наказаниям не подвергалась, ораном внутренних дел по месту жительства и месту регистрации характеризуется положительно, на учетах не состоит, жалоб не поступало, к ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, органом местного самоуправления по месту регистрации характеризуется удовлетворительно жалоб на нее не поступало, к ответственности не привлекалась, зарегистрирована по месту жительства совместно с матерью двумя детьми, мужем и братом, по месту жительства органом местного самоуправления характеризуется удовлетворительно не вызывалась к ответственности не привлекалась, проживает вместе с дочерью ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой являются признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие двоих несовершеннолетних детей на иждивении, явка с повинной, полное возмещение причиненного вреда, совершение преступления подсудимой в состоянии беременности. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

С учетом изложенного, тяжести и способа совершенного преступления, личности виновной, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также возможности получения подсудимой заработной платы и иного дохода, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания ФИО1, считает, что к подсудимой невозможно применить наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи, поскольку у нее нет имущества и доходов достаточных для его оплаты, что сделает заведомо невыполнимым данный вид наказания, в связи с чем, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с хранением на подотчете и распределением материальных ценностей работодателя, а также осуществлением бухгалтерских и кассовых операций у работодателя, но не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 160 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также то, что по делу отсутствуют другие фактические обстоятельства преступления, существенно снижающие степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не усматривается, в связи с чем ходатайство защитника об этом удовлетворению не подлежит. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, и принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий не находит оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства CD-R диск с видеозаписью и кассовые чеки необходимо хранить при уголовном деле. 

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась. 

Оснований для избрания меры пресечения в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу суд, с учетом данных о ее личности, не усматривает. 

В отношении подсудимой избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, которая по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 160 частью 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с хранением на подотчете и распределением материальных ценностей работодателя, а также осуществлением бухгалтерских и кассовых операций у работодателя на срок три года. 

В удовлетворении ходатайства защитника Бакаевой Е.П. об изменении категории преступления на менее тяжкую отказать. 

Вещественные доказательства CD-R диск с видеозаписью и кассовые чеки необходимо хранить при уголовном деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путем подачи жалобы или представления в течение десяти суток со дня его провозглашения через Уватский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо с использованием системы видеоконференцсвязи. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо с использованием системы видеоконференцсвязи. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. 

Настоящий приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере. 

Председательствующий судья А.Р. Шумасов

Приговор вступил в законную силу 30.03.2021г.

___________________________________________________________________

Согласовано:

Председатель суда _____________ ФИО2

Председательствующий судья _______________ А.Р. Шумасов